


2



3



4



5



6



7



8

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 137/2022. 
PREGÃO PRESENCIAL – Nº 56/2022

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 137/2022. 
PREGÃO PRESENCIAL – Nº 56/2022

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 137/2022. 
PREGÃO PRESENCIAL – Nº 56/2022

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 137/2022. 
PREGÃO PRESENCIAL – Nº 56/2022

Extrato de contrato – Partes – Câmara Municipal de Extrema, CNPJ 19.038.603/0001-
00 – DANILO F GOMES PINTO ME, CNPJ 24.526.994/0001-42. Objeto: Contratação ex-
clusiva de ME, EPP ou Equiparadas para fornecimento estimado de material de copa 
para o ano de 2023, de forma parcelada, mediante requisição, nas quantidades estimadas 
em: ITEM 08 – 12 (doze) conjuntos de chá, 12 peças; ITEM 09 – 12 (doze) conjuntos 
para café, 12 peças; ITEM 11 – 60 (sessenta) copos de vidro, capacidade aproximada 
400 ml, com dimensões aproximadas de 71 mm de diâmetro e 140mm de altura, incolor, 
transparente, superfície lisa; ITEM 30 – 650 (trezentos) pacotes com quatro rolos de 
papel higiênico de alta qualidade, composto 100% de fibras virgens, apresentando folha 
dupla, picotado, somente na cor branca, rolo medindo 30m x 10cm, embalagem com 
visibilidade do produto, acondicionado em fardos; ITEM 61 – 06 (seis) kits com seis 
unidades de porta copos redondos descanso em aço inox, 8,5 cm de diâmetros x 0,5 esp-
essura. Contrato Nº. 13/2023 – Processo nº 137/2022 – Pregão Presen-
cial Nº. 56/2022. Dotação orçamentária – 3.3.90.30. Vigência: 05 de janeiro 
de 2023 a 31 de dezembro de 2023. Valor Global: R$ 9.260,50 (nove mil duzentos e 
sessenta reais, cinquenta centavos). Assinam: Sidney Soares Carvalho pela Contratante e 
Danilo Francisco Gomes Pinto pela Contratada.

Extrato de contrato – Partes – Câmara Municipal de Extrema, CNPJ 19.038.603/0001-
00 – LEXPAPER COMERCIO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO, INFORMÁTICA E 
SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ 07.395.558/0001-62. Objeto: Contratação exclusiva de 
ME, EPP ou Equiparadas para fornecimento estimado de material de copa para o ano 
de 2023, de forma parcelada, mediante requisição, nas quantidades estimadas em: ITEM 
13 – 200 (duzentos) centos de copo descartável de poliestireno, com capacidade de 50ml; 
ITEM 24 – 10 (dez) jarras de vidro transparente, incolor, bojuda, capacidade mínima do 
conteúdo de 1,8 litros; ITEM 53 – 10 (dez) pacotes com 24 unidades de vela palito para 
aniversário, 5,5 cm, branca; ITEM 57 – 42 (quarenta e duas) taças de vidro do tipo para 
vinho 250 ml; ITEM 58 – 04 (quatro) jogos com vinte e quatro peças de talheres faqueiro 
inox cabo de bambu; ITEM 59 – 42 (quarenta e dois) copos de vidro longos, sextava-
dos, 360 ml tipo ópera; ITEM 60 – 06 (seis) garrafas térmicas inox 2,5 litros sistema 
válvula, vidro interior, exterior inox; com alça, cor preto/inox. Contrato Nº. 15/2023 – 
Processo nº 137/2022 – Pregão Presencial Nº. 56/2022. Dotação orça-
mentária – 3.3.90.30. Vigência: 05 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023. 
Valor Global: R$ 4.842,74 (quatro mil oitocentos e quarenta e dois reais, setenta e 
quatro centavos). Assinam: Sidney Soares Carvalho pela Contratante e Amarildo Aparecido 
da Silva pela Contratada.

Extrato de contrato – Partes – Câmara Municipal de Extrema, CNPJ 19.038.603/0001-
00 – ANA VALERIA TONELOTTO – EPP, CNPJ 13.331.317/0001-52. Objeto: Con-
tratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para fornecimento estimado de material 
de copa para o ano de 2023, de forma parcelada, mediante requisição, nas quantidades 
estimadas em: ITEM 01 – 20 (vinte) bisnagas de adesivo instantâneo universal; ITEM 
06 – 30 (trinta) coadores de pano industrial, material flanela, dimensões aproximadas: 
Aro metálico de 17 cm de diâmetro e Fundo do coador de 20 a 30 cm; 
ITEM 07 – 120 (cento e vinte) caixas com 30 filtros de papel 100% celulose, para café, 
tamanho 103, branco; ITEM 12 – 1.100 (mil e cem) centos de copo descartável de poli-
estireno, com capacidade mínima de 180ml; ITEM 14 – 03 (três) dispensers redondos em 
aço inox para copos descartáveis de 180/200 ml (água), com tampa de proteção na 
parte superior em aço inox, suporte para fixação na parede e com abertura inferior para 
retirada dos copos; ITEM 15 – 03 (três) dispensers redondos em aço inox para copos 
descartáveis de 50 ml (café), com tampa de proteção na parte superior em aço inox, 
suporte para fixação na parede e com abertura inferior para retirada dos copos; ITEM 
17 – 10 (dez) escovas sanitárias, com cabo plástico; ITEM 18 – 150 (cento e cinquenta) 
esponjas para limpeza geral, cozinha, dupla face; ITEM 23 – 150 (cento e cinquenta) 
pacotes de guardanapo de papel folha simples, branco, tamanho aproximado 19,5 cm x 
20 cm; ITEM 25 – 50 (cinquenta) pares de luva multiuso de látex, para limpeza, de uso 
geral, englobando desde a indústria alimentícia até aos trabalhos envolvendo contato com 
agentes químicos (classes A, B e C da Norma MT-11) durante suas funções relacionadas a 
serviços de limpeza e higienização, com elevada aderência, amarela, tamanho M; ITEM 

Extrato de contrato – Partes – Câmara Municipal de Extrema, CNPJ 19.038.603/0001-
00 – H.A DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 01.255.291/0001-21. Objeto: Contratação exclu-
siva de ME, EPP ou Equiparadas para fornecimento estimado de material de copa 
para o ano de 2023, de forma parcelada, mediante requisição, nas quantidades estimadas 
em: ITEM 02 – 10 (dez) baldes plásticos, com alça em alumínio, capacidade 15 litros; 
ITEM 03 – 12 (doze) bandejas retangulares inox, tamanho aprox. 42 x 25; ITEM 04 – 30 
(trinta) cestos de lixo de plástico telado, altura aproximada de 28cm; ITEM 05 – 03 (três) 
cesto de lixo plástico, capacidade de 60 litros, com pedal e tampa; ITEM 10 – 06 (seis) 
conjuntos talheres com 24 peças em inox cabo plástico; ITEM 16 – 10 (dez) escovas 
para lavar roupas com cerdas de polipropileno; ITEM 19 – 60 (sessenta) pacotes com 
oito esponjas de limpeza, material lã de aço, composto de aço carbono, acondicio-
nado em saco plástico; ITEM 20 – 80 (oitenta) flanelas, coloração laranja, com cantos 
arredondados, dimensões aproximadas 36 x 56 cm, mínimo de 90% algodão; ITEM 21 
– 20 (vinte) garrafas de mesa, de pressão, com alça, capacidade de 01 litro, ampola em 
vidro e corpo revestido em aço inoxidável; ITEM 22 – 20 (vinte) garrafas de mesa, de 
pressão, com alça, capacidade de 1,8 litros, ampola em vidro e corpo revestido em aço 
inoxidável; ITEM 28 – 90 (noventa) panos de prato, dimensões aproximadas 46 x 65 cm, 
estampado, mínimo de 90% algodão; ITEM 31 – 06 (seis) rodos 35 cm, borracha e metal, 
com cabo; ITEM 32 – 06 (seis) rodos 60 cm, borracha e metal, com cabo; ITEM 33 – 25 
(vinte e cinco) rodos lava piso e azulejo, com espuma de poliuretano e fibra abrasiva, com 
cabo; ITEM 34 – 10 (dez) rodos para passar cera com cabo; ITEM 35 – 05 (cinco) refis 
para Mop pó em algodão natural, tamanho aproximado de 40 cm; ITEM 38 – 80 (oitenta) 
pacotes com 1 kg de saco plástico, para lixo, reforçado, preto, capacidade de 20 litros; 
ITEM 39 – 200 (duzentos) pacotes com 1 kg de saco plástico, para lixo, reforçado, preto, 
capacidade de 100 litros; ITEM 40 – 250 (duzentos e cinquenta) unidades de saco tradi-
cional de algodão (Pano de chão), alvejado, dimensões aproximadas 68 x 43 cm, mínimo 
90% algodão; ITEM 46 – 03 (três) vassouras de pelo, com cabo; ITEM 47 – 03 (três) 
cabos para mop, em alumínio, comprimento aproximado de 140 cm; ITEM 48 – 02 (duas) 
armações metálicas para mop pó, tamanho aproximado de 40 cm; ITEM 49 – 04 (quatro) 
refis mini mop Úmido Sintético, dimensões aproximadas 7,5x29 cm; ITEM 50 – 02 (dois) 
conjuntos balde de aproximadamente 32 litros em polipropileno, espremedor com barra de 

metal; ITEM 56 – 20 (vinte) pacotes com cinquenta colheres plásticas brancas para fes-
tas de aniversário. Contrato Nº. 14/2023 – Processo nº 137/2022 – Pregão 
Presencial Nº. 56/2022. Dotação orçamentária – 3.3.90.30. Vigência: 05 de 
janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023. Valor Global: R$ 12.610,90 (doze mil seis-
centos e dez reais, noventa centavos). Assinam: Sidney Soares Carvalho pela Contratante 
e Halley Alan Cabral de Andrade pela Contratada.



9

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 137/2022 
PREGÃO PRESENCIAL – Nº 56/2022 

Câmara Municipal de Extrema. Homologação. Homologo para que produ-
zam os seus jurídicos e legais efeitos a contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas 
para fornecimento estimado de material de copa para o ano de 2023, de forma parce-
lada, mediante requisição, nas quantidades estimadas em: ITEM 08 – 12 (doze) conjun-
tos de chá, 12 peças pelo valor unitário de R$ 168,00; ITEM 09 – 12 (doze) conjuntos 
para café, 12 peças pelo valor unitário de R$ 152,00; ITEM 11 – 60 (sessenta) copos de 
vidro, capacidade aproximada 400 ml, com dimensões aproximadas de 71 mm de diâmetro 
e 140mm de altura, incolor, transparente, superfície lisa pelo valor unitário de R$ 13,00; 
ITEM 30 – 650 (trezentos) pacotes com quatro rolos de papel higiênico de alta qualidade, 
composto 100% de fibras virgens, apresentando folha dupla, picotado, somente na cor 
branca, rolo medindo 30m x 10cm, embalagem com visibilidade do produto, acondiciona-
do em fardos pelo valor unitário de R$ 6,65; ITEM 61 – 06 (seis) kits com seis unidades 
de porta copos redondos descanso em aço inox, 8,5 cm de diâmetros x 0,5 espessura pelo 
valor unitário de R$ 53,00 com a empresa DANILO F GOMES PINTO ME – CNPJ 
24.526.994/0001-42. ITEM 01 – 20 (vinte) bisnagas de adesivo instantâneo universal 
pelo valor unitário de R$ 15,90; ITEM 06 – 30 (trinta) coadores de pano industrial, mate-
rial flanela, dimensões aproximadas: Aro metálico de 17 cm de diâmetro e Fun-
do do coador de 20 a 30 cm pelo valor unitário de R$ 7,00; ITEM 07 – 120 (cento 
e vinte) caixas com 30 filtros de papel 100% celulose, para café, tamanho 103, branco pelo 
valor unitário de R$ 3,70; ITEM 12 – 1.100 (mil e cem) centos de copo descartável de 
poliestireno, com capacidade mínima de 180ml pelo valor unitário de R$ 3,80; ITEM 14 
– 03 (três) dispensers redondos em aço inox para copos descartáveis de 180/200 ml 
(água), com tampa de proteção na parte superior em aço inox, suporte para fixação na 
parede e com abertura inferior para retirada dos copos pelo valor unitário de R$ 57,50; 
ITEM 15 – 03 (três) dispensers redondos em aço inox para copos descartáveis de 50 
ml (café), com tampa de proteção na parte superior em aço inox, suporte para fixação 
na parede e com abertura inferior para retirada dos copos pelo valor unitário de R$ 57,00; 
ITEM 17 – 10 (dez) escovas sanitárias, com cabo plástico pelo valor unitário de R$ 2,50; 
ITEM 18 – 150 (cento e cinquenta) esponjas para limpeza geral, cozinha, dupla face pelo 

26 – 40 (quarenta) pares de luva multiuso de látex, para limpeza, de uso geral, englobando 
desde a indústria alimentícia até aos trabalhos envolvendo contato com agentes quím-
icos (classes A, B e C da Norma MT-11) durante suas funções relacionadas a serviços 
de limpeza e higienização, com elevada aderência, amarela, tamanho P; ITEM 27 – 05 
(cinco) pás para lixo, cabo longo, plástico; ITEM 29 – 80 (oitenta) pacotes com cinco uni-
dades de pano limpa tudo, dimensões aproximadas 33 x 60cm; ITEM 36 – 20 (vinte) sab-
oneteiras para sabonete líquido, de plástico transparente PVC com válvula pump, 250 ml, 
para mesa; ITEM 37 – 70 (setenta) pacotes com 50 unidades de saco plástico, para lixo, 
capacidade de 30 litros; ITEM 41 – 600 (seiscentos) pacotes com dois rolos de toalha de 
papel aerado, branca, multiuso, picotada, folha dupla, dimensões aproximadas 20 x 22 cm; 
ITEM 42 – 60 (sessenta) fardos com oito rolos de papel toalha branco em bobina 100% 
fibras celulósicas virgens/auto corte para toalheiro auto corte. Largura 20cm, comprimento 
150 metros; ITEM 43 – 03 (três) vassouras de palha, com cabo; ITEM 44 – 12 (doze) 
vassouras para piso liso material sintético, com cabo; ITEM 45 – 03 (três) vassouras 
piaçava, com cabo; ITEM 51 – 06 (seis) rodos de plástico 40 cm, com cabo; ITEM 
52 – 06 (seis) rodos de plástico 60 cm, com cabo; ITEM 54 – 200 (duzentos) pacotes 
com dez pratos plásticos para aniversário 150mm, branco; ITEM 55 – 10 (dez) pacotes 
com cem garfinhos de plástico, sobremesa, descartáveis, brancos, dimensões: 125mm / 
Cabeça: 25mm largura / Dentes: 20mm largura. Contrato Nº. 16/2023 – Processo 
nº 137/2022 – Pregão Presencial Nº. 56/2022. Dotação orçamentária – 
3.3.90.30. Vigência: 05 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023. Valor Global: 
R$ 18.339,90 (dezoito mil trezentos e trinta e nove reais, noventa centavos). Assinam: 
Sidney Soares Carvalho pela Contratante e Ana Valéria Tonelotto pela Contratada.

valor unitário de R$ 0,60; ITEM 23 – 150 (cento e cinquenta) pacotes de guardanapo de 
papel folha simples, branco, tamanho aproximado 19,5 cm x 20 cm pelo valor unitário de 
R$ 1,60; ITEM 25 – 50 (cinquenta) pares de luva multiuso de látex, para limpeza, de uso 
geral, englobando desde a indústria alimentícia até aos trabalhos envolvendo contato com 
agentes químicos (classes A, B e C da Norma MT-11) durante suas funções relacionadas a 
serviços de limpeza e higienização, com elevada aderência, amarela, tamanho M pelo 
valor unitário de R$ 3,30; ITEM 26 – 40 (quarenta) pares de luva multiuso de látex, para 
limpeza, de uso geral, englobando desde a indústria alimentícia até aos trabalhos envol-
vendo contato com agentes químicos (classes A, B e C da Norma MT-11) durante suas 
funções relacionadas a serviços de limpeza e higienização, com elevada aderência, amare-
la, tamanho P pelo valor unitário de R$ 3,30; ITEM 27 – 05 (cinco) pás para lixo, cabo 
longo, plástico pelo valor unitário de R$ 3,70; ITEM 29 – 80 (oitenta) pacotes com cinco 
unidades de pano limpa tudo, dimensões aproximadas 33 x 60cm pelo valor unitário de R$ 
2,50; ITEM 36 – 20 (vinte) saboneteiras para sabonete líquido, de plástico transparente 
PVC com válvula pump, 250 ml, para mesa pelo valor unitário de R$ 4,75; ITEM 37 – 70 
(setenta) pacotes com 50 unidades de saco plástico, para lixo, capacidade de 30 litros pelo 
valor unitário de R$ 13,10; ITEM 41 – 600 (seiscentos) pacotes com dois rolos de toalha 
de papel aerado, branca, multiuso, picotada, folha dupla, dimensões aproximadas 20 x 22 
cm pelo valor unitário de R$ 4,90; ITEM 42 – 60 (sessenta) fardos com oito rolos de papel 
toalha branco em bobina 100% fibras celulósicas virgens/auto corte para toalheiro auto 
corte. Largura 20cm, comprimento 150 metros pelo valor unitário de R$ 120,00; ITEM 43 
– 03 (três) vassouras de palha, com cabo pelo valor unitário de R$ 29,00; ITEM 44 – 12 
(doze) vassouras para piso liso material sintético, com cabo pelo valor unitário de R$ 6,50; 
ITEM 45 – 03 (três) vassouras piaçava, com cabo pelo valor unitário de R$ 10,50; ITEM 
51 – 06 (seis) rodos de plástico 40 cm, com cabo pelo valor unitário de R$ 4,70; ITEM 52 
– 06 (seis) rodos de plástico 60 cm, com cabo pelo valor unitário de R$ 7,20; ITEM 54 – 
200 (duzentos) pacotes com dez pratos plásticos para aniversário 150mm, branco pelo 
valor unitário de R$ 2,50; ITEM 55 – 10 (dez) pacotes com cem garfinhos de plástico, 
sobremesa, descartáveis, brancos, dimensões: 125mm / Cabeça: 25mm largura / Dentes: 
20mm largura pelo valor unitário de R$ 5,40 com a empresa ANA VALERIA TONELOTTO 
– CNPJ 13.331.317/0001-52. ITEM 13 – 200 (duzentos) centos de copo descartável de 
poliestireno, com capacidade de 50ml pelo valor unitário de R$ 2,40; ITEM 24 – 10 (dez) 
jarras de vidro transparente, incolor, bojuda, capacidade mínima do conteúdo de 1,8 litros 
pelo valor unitário de R$ 67,29; ITEM 53 – 10 (dez) pacotes com 24 unidades de vela 
palito para aniversário, 5,5 cm, branca pelo valor unitário de R$ 29,80; ITEM 54 – 200 
(duzentos) pacotes com dez pratos plásticos para aniversário 150mm, branco pelo valor 
unitário de R$ 2,50; ITEM 57 – 42 (quarenta e duas) taças de vidro do tipo para vinho 250 
ml pelo valor unitário de R$ 15,63; ITEM 58 – 04 (quatro) jogos com vinte e quatro peças 
de talheres faqueiro inox cabo de bambu pelo valor unitário de R$ 190,00; ITEM 59 – 42 
(quarenta e dois) copos de vidro longos, sextavados, 360 ml tipo ópera pelo valor unitário 
de R$ 15,89; ITEM 60 – 06 (seis) garrafas térmicas inox 2,5 litros sistema válvula, vidro 
interior, exterior inox; com alça, cor preto/inox pelo valor unitário de R$ 218,00 com a em-
presa LEXPAPER COMERCIO DE MATERIAIS DE ESCRITORIO, INFORMATICA E 
SERVIÇOS LTDA – CNPJ 07.395.558/0001-62. ITEM 02 – 10 (dez) baldes plásticos, com 
alça em alumínio, capacidade 15 litros pelo valor unitário de R$ 11,50; ITEM 03 – 12 
(doze) bandejas retangulares inox, tamanho aprox. 42 x 25 pelo valor unitário de R$ 90,00; 
ITEM 04 – 30 (trinta) cestos de lixo de plástico telado, altura aproximada de 28cm pelo 
valor unitário de R$ 7,00; ITEM 05 – 03 (três) cesto de lixo plástico, capacidade de 60 li-
tros, com pedal e tampa pelo valor unitário de R$ 110,00; ITEM 10 – 06 (seis) conjuntos 
talheres com 24 peças em inox cabo plástico pelo valor unitário de R$ 100,00; ITEM 16 
– 10 (dez) escovas para lavar roupas com cerdas de polipropileno pelo valor unitário de R$ 
1,80; ITEM 19 – 60 (sessenta) pacotes com oito esponjas de limpeza, material lã de 
aço, composto de aço carbono, acondicionado em saco plástico pelo valor unitário de R$ 
2,20; ITEM 20 – 80 (oitenta) flanelas, coloração laranja, com cantos arredondados, di-
mensões aproximadas 36 x 56 cm, mínimo de 90% algodão pelo valor unitário de R$ 2,35; 
ITEM 21 – 20 (vinte) garrafas de mesa, de pressão, com alça, capacidade de 01 litro, 
ampola em vidro e corpo revestido em aço inoxidável pelo valor unitário de R$ 79,00; 



10

ITEM 22 – 20 (vinte) garrafas de mesa, de pressão, com alça, capacidade de 1,8 litros, 
ampola em vidro e corpo revestido em aço inoxidável pelo valor unitário de R$ 82,00; 
ITEM 28 – 90 (noventa) panos de prato, dimensões aproximadas 46 x 65 cm, estampado, 
mínimo de 90% algodão pelo valor unitário de R$ 2,70; ITEM 31 – 06 (seis) rodos 35 cm, 
borracha e metal, com cabo pelo valor unitário de R$ 20,00; ITEM 32 – 06 (seis) rodos 60 
cm, borracha e metal, com cabo pelo valor unitário de R$ 22,00; ITEM 33 – 25 (vinte e 
cinco) rodos lava piso e azulejo, com espuma de poliuretano e fibra abrasiva, com cabo 
pelo valor unitário de R$ 7,00; ITEM 34 – 10 (dez) rodos para passar cera com cabo pelo 
valor unitário de R$ 6,50; ITEM 35 – 05 (cinco) refis para Mop pó em algodão natural, 
tamanho aproximado de 40 cm pelo valor unitário de R$ 54,00; ITEM 38 – 80 (oitenta) 
pacotes com 1 kg de saco plástico, para lixo, reforçado, preto, capacidade de 20 litros pelo 
valor unitário de R$ 11,80; ITEM 39 – 200 (duzentos) pacotes com 1 kg de saco plástico, 
para lixo, reforçado, preto, capacidade de 100 litros pelo valor unitário de R$ 11,80; ITEM 
40 – 250 (duzentos e cinquenta) unidades de saco tradicional de algodão (Pano de chão), 
alvejado, dimensões aproximadas 68 x 43 cm, mínimo 90% algodão pelo valor unitário de 
R$ 3,60; ITEM 46 – 03 (três) vassouras de pelo, com cabo pelo valor unitário de R$ 7,50; 
ITEM 47 – 03 (três) cabos para mop, em alumínio, comprimento aproximado de 140 cm 
pelo valor unitário de R$ 83,00; ITEM 48 – 02 (duas) armações metálicas para mop pó, 
tamanho aproximado de 40 cm pelo valor unitário de R$ 54,90; ITEM 49 – 04 (quatro) 
refis mini mop Úmido Sintético, dimensões aproximadas 7,5x29 cm pelo valor unitário de 
R$ 54,90; ITEM 50 – 02 (dois) conjuntos balde de aproximadamente 32 litros em polipro-
pileno, espremedor com barra de metal pelo valor unitário de R$ 399,00; ITEM 56 – 20 
(vinte) pacotes com cinquenta colheres plásticas brancas para festas de aniversário pelo 
valor unitário de R$ 5,50; com a empresa H.A DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ 
01.255.291/0001-21. O Processo nº. 137/2022, Pregão Presencial nº. 
56/2022 está em conformidade com a Lei 8.666/93, suas posteriores alterações, e sendo 
conveniente à administração, que adota, na íntegra, o parecer jurídico anexado nos autos. 
O processo em epígrafe encontra-se com vistas franqueadas aos interessados. Assina: 
Sidney Soares Carvalho, presidente.

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 146/2022. 
PREGÃO PRESENCIAL – Nº 61/2022

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 146/2022 
PREGÃO PRESENCIAL – Nº 61/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 140/2022. 
PREGÃO PRESENCIAL – Nº 57/2022

Extrato de contrato – Partes – Câmara Municipal de Extrema, CNPJ 19.038.603/0001-
00 – JOSE APARICIO SALOMAO GODOY 06650358886, inscrita no CNPJ 19.520.818/0001-
63. Objeto: Contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para fornecimento de ar-
ranjos de flores, buquê de flores, vasos com plantas, e coroas de flores, com as respectivas 
montagens, mediante requisição, nas quantidades estimadas de: ITEM 01 -  50 arranjos 
florais de mesa tamanho pequeno, tipo flores nobres, dimensões aproximadas de 20 a 
40cm;  ITEM 02 – 100 arranjos florais de mesa tamanho médio, tipo flores nobres; ITEM 
03 – 150 arranjos florais de mesa tamanho grande, tipo flores nobres; ITEM 04 -  20 bu-
quês de flores nobres com 20 hastes (06 roas, 06 tangos, 06 gipso, e 06 folhagens); ITEM 
05 – 60 arranjos florais nobre natural no vaso pequeno ornamentados; ITEM 06 – 120 
arranjos florais do campo natural no vaso pequeno ornamentado; ITEM 07 – 15 vasos 
com plantas naturais nobre, poliestireno, com prato, dimensões aproximadas 55 altura, 
boca raio 34 cm, completo com todos os insumos; ITEM 08 – 24 coroas de flores tama-
nho grande, tipo do campo. Contrato Nº. 18/2023 – Processo nº 146/2022 – 
Pregão Presencial Nº. 61/2022. Dotação orçamentária – 3.3.90.30. Vigên-
cia: 05 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2022. Valor Global: R$139.280,00 
(cento e trinta e nove mil duzentos e oitenta reais). Assinam: Sidney Soares Carvalho pela 
Contratante e José Aparício Salomão Godoy pela Contratada.

Câmara Municipal de Extrema. Homologação. Homologo para que produ-
zam os seus jurídicos e legais efeitos a contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas 
para fornecimento de arranjos de flores, buquê de flores, vasos com plantas, e coroas de 
flores, com as respectivas montagens, mediante requisição, nas quantidades estimadas de: 
ITEM 01 -  50 arranjos florais de mesa tamanho pequeno, tipo flores nobres, dimensões 
aproximadas de 20 a 40cm, pelo valor unitário de R$249,00;  ITEM 02 – 100 arranjos 
florais de mesa tamanho médio, tipo flores nobres, pelo valor unitário de R$270,00; ITEM 
03 – 150 arranjos florais de mesa tamanho grande, tipo flores nobres, pelo valor unitário 
de R$299,00; ITEM 04 -  20 buquês de flores nobres com 20 hastes (06 roas, 06 tangos, 
06 gipso, e 06 folhagens), pelo valor unitário de R$199,00; ITEM 05 – 60 arranjos florais 
nobre natural no vaso pequeno ornamentados, pelo valor unitário de R$199,00; ITEM 06 
– 120 arranjos florais do campo natural no vaso pequeno ornamentado, pelo valor unitário 
de R$164,00; ITEM 07 – 15 vasos com plantas naturais nobre, poliestireno, com prato, 
dimensões aproximadas 55 altura, boca raio 34 cm, completo com todos os insumos, pelo 
valor unitário de R$460,00; ITEM 08 – 24 coroas de flores tamanho grande, tipo do cam-
po, pelo valor unitário de R$520,00, com a empresa JOSE APARICIO SALOMAO GODOY 
06650358886, CNPJ 19.520.818/0001-63. O Processo nº. 146/2022, Pregão 
Presencial nº. 61/2022 estão em conformidade com a Lei 8.666/93, suas posteriores 
alterações, e sendo conveniente à administração, que adota, na íntegra, o parecer jurídico 
anexado nos autos. O processo em epígrafe encontra-se com vistas franqueadas aos in-
teressados. Assina: Sidney Soares Carvalho, presidente.

Extrato de contrato – Partes – Câmara Municipal de Extrema, CNPJ 19.038.603/0001-
00 – Danilo F Gomes Pinto ME, inscrita no CNPJ 24.526.994/0001-42. Objeto: Con-
tratação exclusiva de microempresa, empresa de pequeno porte ou equiparadas para 
fornecimento estimado de pães e frios, de forma parcelada, mediante requisição, nas 
quantidades estimadas em: ITEM 01 – 1.300 (mil e trezentos) quilogramas de pão de sal 
tipo francês, pelo valor unitário de R$14,18; ITEM 02 – 500 (quinhentos) quilogramas de 
presunto, cozido, baixo teor de gordura (sem capa de gordura), fatiado, pelo valor unitário 
de R$39,00; ITEM 03 – 900 (novecentos) quilogramas de queijo de leite de vaca pasteur-
izado, tipo muçarela, fatiado, pelo valor unitário de R$56,50; ITEM 04 – 500 (quinhentos) 
quilogramas de mortadela defumada, sem pimenta, pelo valor unitário de R$42,00; ITEM 
05 – 250 (duzentos e cinquenta) potes com 500 gramas de margarina c/ manteiga, pelo 
valor unitário de R$25,99. Contrato Nº. 17/2023 – Processo nº 140/2022 – 
Pregão Presencial Nº. 57/2022. Dotação orçamentária – 3.3.90.30. Vigên-
cia: 05 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023. Valor Global: R$ 116.281,50 
(cento e dezesseis mil duzentos e oitenta e um reais e cinquenta centavos). Assinam: Sid-
ney Soares Carvalho pela Contratante e Danilo Francisco Gomes Pinto pela Contratada.



11

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 140/2022 
PREGÃO PRESENCIAL – Nº 57/2022 

Câmara Municipal de Extrema. Homologação. Homologo para que produ-
zam os seus jurídicos e legais efeitos a Contratação exclusiva de microempresa, empresa 
de pequeno porte ou equiparadas para fornecimento estimado de pães e frios, de for-
ma parcelada, mediante requisição, nas quantidades estimadas em: ITEM 01 – 1.300 
(mil e trezentos) quilogramas de pão de sal tipo francês, pelo valor unitário de R$14,18; 
ITEM 02 – 500 (quinhentos) quilogramas de presunto, cozido, baixo teor de gordura (sem 
capa de gordura), fatiado, pelo valor unitário de R$39,00; ITEM 03 – 900 (novecentos) 
quilogramas de queijo de leite de vaca pasteurizado, tipo muçarela, fatiado, pelo valor 
unitário de R$56,50; ITEM 04 – 500 (quinhentos) quilogramas de mortadela defumada, 
sem pimenta, pelo valor unitário de R$42,00; ITEM 05 – 250 (duzentos e cinquenta) 
potes com 500 gramas de margarina c/ manteiga, pelo valor unitário de R$25,99, com 
a empresa Danilo F Gomes Pinto ME, CNPJ 24.526.994/0001-42. O Processo nº. 
140/2022, Pregão Presencial nº. 57/2022 estão em conformidade com a Lei 
8.666/93, suas posteriores alterações, e sendo conveniente à administração, que adota, na 
íntegra, o parecer jurídico anexado nos autos. O processo em epígrafe encontra-se com 
vistas franqueadas aos interessados. Assina: Sidney Soares Carvalho, presidente.

Câmara Municipal de Extrema – Registro Cadastral de Fornecedores 
- Chamamento Público: O presidente da Câmara Municipal de Extrema, Sidney 
Soares Carvalho, no uso de suas atribuições legais e conforme artigo 34 da Lei 8.666/93 
declara que se encontra aberto permanentemente o Registro de Cadastro de For-
necedores na sede da Câmara Municipal de Extrema, para a atualização dos registros 
existentes e para o ingresso de novos interessados. Informações: licitacaoextrema@ya-
hoo.com.br. Extrema, MG, 05 de janeiro de 2023.




